¹⁸⁾ Arist. De an. III. 4. Deutlicher wird dieses ausgedrückt von Averr. (De an. III. comm. 5. (pag. 138b)) „illud igitur ex anima, quod dicitur intellectus materialis, nullam habeat naturam et essentiam, qua constituatur secundum quod est materialis, nisi naturam possibilitatis, quum denudetur ab omnibus materialibus intelligibilibus.“

¹⁹⁾ Nach dem Wortlaut in De an. beat. „quia non est mixtus materiae nec de virtutibus motivis“ sollte es heißen „ואינו מהכחות המניעים“ — — —. „Epistola“ hat: quum non fuerit mixtus cum materia neque cum natura aliqua naturarum sensibilibium omnino.

²⁰⁾ Nach De an. beat. „Et non est haec praeparatio in proprio subjecto essentia intellectus materialis“ muß es heißen: „ואין ההכנה הזאת בנושא „מיוחד“ עצם טבע השכל,“ welches jedoch dasselbe besagen will wie in „Epistola“: quare non est haec praeparatio seu dispositio — apella eam cum vis — existens in subjecto proportionato naturae intellectus. Vgl. Anm. 24. Sieh. Lewi b. Gerson Milchamot I. 2. (ed. Leipz. 1866 S. 17).

²¹⁾ Das sind die gleich darauf genannten ersten Peripatetiker Theophrast u. A. zum Unterschiede von אחרוני המשאים = spätern Peripatetikern unter denen er weiter unten Alexander von Aphrodisias anführt.

²²⁾ „Epistola“: Unde prae caeteris possibilitatibus fuerat intellectus. Ganz abweichend ist hier der Text in De anim. beat.: Et ideo diversa est eius possibilitas ab aliis possibilitatibus.“

²³⁾ Arist. ibid.: ὁ ἄρα καλούμενος τῆς ψυχῆς νοῦς — — οὐδέν ἐστιν ἐνεργείᾳ τῶν ὄντων πρὶν νοεῖν κ. τ. λ. In der „Epistola“ ist diese Aus-

toren Theophrast²⁴ und Andere entnahmen hieraus, daß er nicht zu den Existirenden in actu gehöre sondern eine Substanz in po-

sage auf den materiellen Intellect selbst bezogen: Et ideo dixit locu huius, quod ipse nihil est ex entibus antequam intelligat“. Ausführlicher in Averr. De anim. ibid. pag. 139a.: dixit non est in actu aliquod entium, antequam intelligat, id est definitio igitur intellectus materialis est illud, quod est in potentia omnes intentiones formarum materialium universalium et non est in actu aliquod entium, antequam intelligat ipsum.“ Nach dem Wortlaut in De an. beat. könnte dieses im Allgemeinen gesagt werden. „Es giebt nichts Seiendes bevor es wahrnimmt: Et non est aliquod entium antequam intelligat“. Dieses in Averr. de Anim. Angeführte. ist seine spätere Ansicht. Vgl. Munk Mém. pag. 442. et not. 1.

Darin stimmt auch Alex. Aphrod. mit Averr. überein, er sagt in De Anima (edit. Basil. 1535. pag. 250.) Nihil igitur est ex iis, quae sunt actu materialis intellectus, sed omnia potestate. Cum enim ante intellectionem nihil sit actu, ubi quid intelligit etc. worauf wir noch später zurückkommen werden.